[image: image1.png]Hap.sly=Y (Aslyi*H)+Y i,

АДМИНИСТРАЦИЯ АЯТСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2016                                         № 51
Об утверждении методики  прогнозирования
поступлений доходов в бюджет
Аятского сельского поселения
   Варненского муниципального района

   Челябинской области
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 « Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
постановляю:

1. Утвердить методику  прогнозирования поступлений доходов в бюджет Аятского сельского поселения, администрирование которых осуществляет администрация Аятского сельского поселения согласно приложению.

2.Настоящее постановление в 2016 году применяется к правоотношениям, возникшим в связи с формированием бюджета на 2017 год и последующие годы.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Аятского

сельского поселения

    А.А.Лосенков
Приложение

к   постановлению

                                                                                              главы сельсовета
                    от 07.09.2016г. № 51
Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Аятского сельского поселения, администрирование которых осуществляет

администрация Аятского сельского поселения
1. Общие понятия и положения

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов, администрируемых  Аятским  сельским поселением (далее именуется – Методика прогнозирования доходов) используется для исполнения Николаевским сельским поселением на полномочия главного администратора доходов по представлению сведений, необходимых для составления проекта бюджета и (или) бюджетного прогноза на долгосрочный период.
2.В настоящей методике дополнительно к методам, установленным в абзацах 2-5 подпункта б) пункта 3 Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574, в качестве иных методов прогнозирования используются следующие методы:

a.метод усреднения с исключением влияния минимального и максимального значений поступлений – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 5 лет и исключением из расчета среднего значения минимальной и максимальной суммы годовых поступлений;

b.метод целевого ориентира – использование для прогнозирования целевого уровня поступления доходного источника, с обоснованием применения этого метода и размера целевого ориентира в методике прогнозирования вида доходов;

c.плановый метод – прогнозирование на основании планового объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы, используется при прогнозировании отдельных видов безвозмездных поступлений.
3. Доходы бюджета Аятского сельского поселения, администрирование которых осуществляет Администрация, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но поступающие в районный бюджет.

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет Аятского сельского поселения доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений.
2. Прогнозирование налоговых доходов
2.1. Расчеты прогноза налоговых доходов производятся в разрезе видов налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Аятского сельского поселения.
2.2.Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации  на совершение нотариальных действий:

ГПочер. = (ГПфакт. * Кр.с.  ), где:
ГПочер. - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет Аятского сельского поселения, в прогнозируемом году;

ГПфакт. - фактические поступления госпошлины в бюджет Аятского сельского поселения в отчетном году;

Кр.с.  - прогнозируемый коэффициент роста (снижения) поступлений государственной пошлины, рассчитываемый по формуле:

Кр.с.  = Пn-1 / Пn-2, где:

n – текущий финансовый год;

Пn-1, Пn-2;– сумма поступлений государственной пошлины в отчетном финансовом году и году, предшествующему отчетному финансовому году, соответственно.

3. Прогнозирование неналоговых доходов
Прогноз неналоговых доходов бюджета  Аятского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается с учетом динамики поступлений соответствующих доходов. Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод прямого счета.
Расчет прогноза поступлений доходов по кодам:

1) КБК 1 11 05025 10 1000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности  сельского поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (сумма платежа(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному))
КБК 1 11 05025 10 2000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельского поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)( пени и проценты по соответствующему платежу)

Прогноз доходов осуществляется на основании заключенных договоров аренды земельных участков и планов по продаже права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности  Аятского сельского поселения, и рассчитывается по формуле:

[image: image6.png]

где

Д ар. з/у - прогнозируемый объем доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности  сельского поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

А з/у i - арендная плата по i-му договору аренды земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в месяц. Размер арендной платы устанавливается договором аренды земельного участка;

Н - количество полных месяцев действия договора аренды земельных участков в прогнозируемом периоде;

Пi - платеж от продажи права на заключение договора аренды i-го земельного участка. Размер платежа от продажи права на заключение договоров аренды земельного участка определяется в размере не менее полутора процентов от кадастровой стоимости земельного участка либо в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки.

2) КБК 1 11 05035 10 1000 120Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении сельского поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений))(сумма платежа(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному))
КБК 1 11 05035 10 2000 120Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении сельского поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) )( пени и проценты по соответствующему платежу)

Прогноз доходов осуществляется на основании заключенных договоров аренды имущества и рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]Hap. um.= )" (Awum. i *H),

где

Д ар. им. - прогнозируемый объем доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении  сельского поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

А им. i - арендная плата по i-му договору аренды имущества, находящегося в оперативном управлении сельского поселения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в месяц. Размер арендной платы устанавливается договором аренды имущества;

Н - количество полных месяцев действия договора аренды имущества в прогнозируемом периоде.

1) КБК  1 11 07015 10 0000 120Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами.
Прогноз доходов осуществляется на основании планов финансово-хозяйственной деятельности конкретных государственных унитарных предприятий и рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]Hun=Y (4npu6i*N),

где

Д чп - прогнозируемый объем доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий;

Ч приб i - прогнозируемый объем чистой прибыли i-гомуниципального унитарного предприятия;

N - норматив отчислений в бюджет района.

2) КБК 1 11 05075 10 1000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  сельских поселений (за исключением земельных участков))(сумма платежа(перерасчеты,недоимка и задолженность по соответствующему платежу,в том числе по отмененному))

КБК 1 11 05075 10 2000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  сельского поселения  (за исключением земельных участков))( пени и проценты по соответствующему платежу)

Прогноз доходов осуществляется на основании заключенных договоров аренды имущества и рассчитывается по формуле:

[image: image4.png]Hap. x.= Y (Anm.i*H),

где

Д ар. к. - прогнозируемый объем доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну субъекта Российской Федерации (за исключением земельных участков);

А им. i - арендная плата по i-му договору аренды имущества, составляющего казну субъекта Российской Федерации (за исключением земельных участков). Размер арендной платы устанавливается договором аренды имущества;

Н - количество полных месяцев действия договора аренды имущества в прогнозируемом периоде.

 4)КБК 1 14 02053 10 0000 410Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельского поселения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

КБК 1 14 02053 10 0000 440Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности  сельского поселения  (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

6) КБК 114 06025 10 0000 430Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности  сельского поселения  (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

Прогноз доходов осуществляется с  учетом имеющихся заявлений о выкупе земельных участков, находящихся в собственности  поселения, от собственников объектов недвижимости, расположенных на таких земельных участках, и земельных участков, находящихся в казне поселения , возможных к вовлечению в оборот, и рассчитывается по формуле:

[image: image5.png]Hoaly=Y (Cki*NEHY

где

Д з/у - прогнозируемый объем доходов, получаемых от продажи земельных участков, находящихся в собственности  сельского поселения ;

Ск i - кадастровая стоимость i-го земельного участка;

N - норматив установления цены земли при продаже земельных участков, находящихся в собственности поселения, собственникам объектов недвижимости, расположенных на таких земельных участках. Норматив цены устанавливается в соответствии с Законом Челябинской области «О земельных отношениях», приказом Министерства имущества и природных ресурсов Челябинской области от 13.10.2015 № 247-П «О порядке определения цены при продаже без проведения торгов земельных участков, находящихся в государственной собственности Челябинской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»;

Сi - стоимость i-го земельного участка, находящегося в казне поселения. Начальная стоимость земельного участка определяется на основании оценки рыночной стоимости, итоговая стоимость - по результатам аукциона.

5)КБК 1 16 90050 10 0000 140Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет  сельского поселения .
a. Показатели, используемые для расчета прогнозного объема поступлений: сумма поступления в районный бюджет прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов за 5 лет. Источник данных: годовая бюджетная отчетность по форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главным администратором доходов бюджета».

b. Расчет прогнозного объема поступлений Прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет сельского поселения  (Пост1 16 90), осуществляется методом усреднения с исключением влияния минимального и максимального значения поступлений по следующей формуле:

Пост1 16 90 = ( 5i 1Постi – max(Постi) – min(Постi)) / 3, где:

Постi – сумма поступления в бюджет поселения прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет сельского поселения, в i-ом году согласно годовой бюджетной отчетности (используются отчетные данные за 5 прошедших лет).

6)КБК 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет сельского поселения.
a. Показатели, используемые для расчета прогнозного объема поступлений: целевой ориентир поступления невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет сельских поселений;

b. Расчет прогнозного объема поступлений Невыясненных поступлений, зачисляемых в  бюджет поселения (Пост1 17 01), осуществляется методом целевого ориентира по следующей формуле:

Пост1 17 01 = ЦО, где:

ЦО – целевой ориентир поступления в  бюджет поселения  Невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет сельских поселений . Учитывая, что в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 декабря 2013 г. №125н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» (далее именуется Приказ 125н) к Невыясненным поступлениям, относятся суммы, расчетные документы, по уплате которых заполнены с нарушениями установленного порядка, а также то, что они в соответствии с  приказом 125н  подлежат уточнению и зачислению по верным реквизитам, целевой ориентир устанавливается в размере 0.

7) КБК 1 17 05050 10 0000 180Прочие  неналоговые доходы бюджеты
Сельских поселений.
Пост1 17 10, осуществляется методом усреднения с исключением влияния минимального и максимального значения поступлений по следующей формуле:

Пост1 17 10 = ( 5i 1Постi – max(Постi) – min(Постi)) / 3, где:

Постi – сумма поступления в  бюджет поселения  прочих неналоговых доходов бюджета сельского  поселения в i-ом году согласно годовой бюджетной отчетности (используются отчетные данные за 5 прошедших лет).

     4.Прогнозирование безвозмездных поступлений .

Прогнозирование дотаций, субсидий, субвенций, межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений  (Пост202) - осуществляется плановым методом по следующей формуле:

Пост202  = РБЧО, где:

РБЧО – объем расходов районного бюджета, предусмотренных на предоставление дотации, субсидий, субвенций, межбюджетных трансфертов бюджетам  сельских поселений.